Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 35/XII/ 1.ª SL

Aos 10 dias do mês de janeiro de 2012, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

15:00 Horas -
1. Atas nºs 28, 29 e 30.

2. Expediente.

3. Projeto de Lei nº 104/XII/1ª (PSD,CDS-PP): “Revoga o Código Florestal”. Discussão e
votação na especialidade

4.  Projeto de Resolução nº 162/XII/1ª (CDS-PP). “Recomenda ao Governo medidas que
salvaguardem o Baixo Vouga Lagunar como realidade protegida ambiental e económica”.
Distribuição.

5. Projeto de Resolução nº 163/XII/1ª (PCP). “A urgente retoma e conclusão do plano
integrado do desenvolvimento do Baixo Vouga Lagunar”. Distribuição.

6. Projeto de Resolução nº 123/XII/1ª que “Institui o Sobreiro como Árvore Nacional de
Portugal”, da autoria de todos os Grupos Parlamentares. Confirmação da redação final.

7. Apreciação do Requerimento do PCP que solicita uma audição com a Senhora Ministra da
Agricultura, do Mar, do Ambiente e do Ordenamento do Território, sobre a venda do leite a
treze cêntimos / litro numa grande superfície.

8. Outros assuntos.

16:00 Horas - Audiência do Centro de Gestão de Empresa Agrícola entre Douro e Coa, sobre o
Ordenamento do Território: Emparcelamento Agrícola e Jovens Agricultores; Regime
de Pagamento Único: Manutenção de Zonas de Montanha e Frutos de Casca Rija;
Transformação e Comercialização (Vinho; Amêndoa; Azeite e lacticínios).

______________

A reunião foi presidida pelo Presidente da Comissão, Deputado Vasco Cunha que saudou todos os

Deputados presentes.

Comissão de Agricultura e Mar

O Senhor Presidente saudou a presença na reunião de uma delegação do Parlamento de Timor

composta pelo Dr. Paulo Nunes, Chefe de Divisão das Comissões e pelo Dr. Francisco Sequeira,

assessor da 1.ª Comissão

A solicitação do GP do PS foi discutido, em primeiro lugar o ponto 3 da OD, referente à discussão

na especialidade do PJL n.º 104/XII “Revoga o Código Florestal”.

O GP do PS apresentou uma proposta que foi apresentada pela Senhora Deputada Isabel Santos.

O Senhor Deputado Abel Baptista levantou algumas dúvidas sobre as soluções propostas no que

concerne à norma de repristinação, uma vez que o Código nunca chegou a entra em vigor. Os

senhores Deputados Agostinho Lopes, Pedro do Ó Ramos e José Luis Ferreira também referiram a

necessidade de evitar qualquer tipo de vazio legal.

O Senhor Presidente sugeriu que, entre os coordenadores, fosse encontrada uma proposta

consensual, e que a mesma fosse discutida na próxima reunião, o que foi aceite.

No ponto seguinte da OD foram apreciadas as atas n.ºs 28,29 e 30, tendo sido aprovadas.

De seguida foi analisado o expediente da CAM, previamente distribuído.

 No ponto 4 da OD procedeu-se à distribuição do PJR n.º 162/XII/1.º que “Recomenda ao Governo

medidas que salvaguardem o Baixo Vouga Lagunar como realidade protegida ambiental e

económica”.

No ponto 5 da OD procedeu-se à distribuição do PJR n.º 163/XII/1.ª “A urgente retoma e conclusão

do plano integrado do desenvolvimento do Baixo Vouga Lagunar”.

No ponto 6 da OD procedeu-se à confirmação da redação final concernente ao PJR n.º 123/XII/1.ª

que “Institui o Sobreiro como Árvore Nacional de Portugal”.

No ponto 7 da OD foi apreciado o requerimento do PCP que solicita a vinda da MAMAOT à CAM

para discutir questões relacionadas com o setor do leite, correções do Parcelário, dívidas vencidas

a agricultores e organizações agrícolas, PRODER e situação da Rede Rural Nacional.

Comissão de Agricultura e Mar

O Senhor Deputado Agostinho Lopes procedeu à apresentação do Requerimento. Usaram também

da palavra os senhores Deputados Pedro do Ó Ramos, Jorge Fão e Abel Baptista.

O Requerimento foi aprovado.

Por último teve lugar a audiência com o Centro de Gestão de Empresa Agrícola entre Douro e Coa,

cuja delegação tinha a seguinte composição: Hélder Alberto Pinto Ferreira, Dulcínia Maria Sobral

Tomé Campos Lopes e Rui Miguel de Sousa e Rodrigues.

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da audiência, dando de imediato a palavra aos

representantes do Centro de Gestão.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Jorge Fão, Agostinho Lopes, Manuel Isaac e a

Senhora Deputada Ângela Guerra. O Centro de Gestão respondeu às questões colocadas.

A reunião foi gravada em:

http://srvvideo3/site/XIILEG/1SL/COM/07-CAM/CAM_20120110.mp3

Documentação distribuída.

http://arnet/sites/XIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/aee72c92-0229-49e6-a93f-

4d2157100643.pdf

A reunião foi encerrada às 17:25 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida

e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

 Abel Baptista
 Agostinho Lopes
 Cristóvão Norte
 Fernando Jesus
 Isabel Santos
 Jorge Fão
 José Luís Ferreira

http://srvvideo3/site/XIILEG/1SL/COM/07-CAM/CAM_20120110.mp3
http://arnet/sites/XIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/aee72c92-0229-49e6-a93f-4d2157100643.pdf
http://arnet/sites/XIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/aee72c92-0229-49e6-a93f-4d2157100643.pdf

Comissão de Agricultura e Mar

 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Manuel Seabra
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Paulo Batista Santos
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Lynce
 Renato Sampaio
 Rosa Maria Albernaz
 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Ângela Guerra
 Eduardo Teixeira
 Graça Mota
 João Ramos
 Maurício Marques
 Teresa Costa Santos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Luís Fazenda

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Palácio de São Bento, 10 de janeiro 2012

.

O PRESIDENTE

(Vasco Cunha)